



Ata de Registro de Preços nº 001/2024
Processo E-docs nº 2024-GJJJ4
Concorrência Eletrônica Nº 002/2024
ID CidadES nº: 2024.500E0600013.02.0001

1º TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024

1º TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024 CELEBRADO ENTRE O GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E A EMPRESA ENGECON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA.

1 – Do objeto

- 1.1 Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento:
- 1.2 A alteração dos itens constantes no 1º Termo Aditivo da Ata de Registro de Preços nº 001/2024.
- 1.3 O acréscimo do item 1.2 no 1º Termo Aditivo da Ata de Registro de Preços nº 001/2024.

2 – Da alteração

2.1 Fica alterada o Item 1.1 do 1º Termo Aditivo da Ata de Registro de Preços nº 001/2024, que passa a vigorar com a seguinte redação:

1.1- O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços n.º 001/2024, por mais 12 (doze) meses, a contar de 05/07/2025 até 05/07/2026, observada a vigência máxima permitida, nos termos do artigo 84 da Lei 14.133/2021, conforme previsto no item 5.1 da referida ARP. A presente prorrogação abrange apenas o saldo remanescente dos itens registrados, conforme tabela abaixo discriminada:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	QUANTIDADE TOTAL RESTANTE	CUSTO TOTAL RESTANTE
1	Projeto Arquitetônico	M2	R\$ 25,26	30598,92	R\$ 772.806,32
2	Levantamento Arquitetônico	M2	R\$ 5,09	29914	R\$ 152.154,57



3	Projeto Estrutural, inclusive fundação	M2	R\$ 15,24	27734,33	R\$ 422.715,56
4	Projeto de Estrutura Metálica	M2	R\$ 12,71	29541,69	R\$ 375.392,16
5	Projeto Hidrossanitário	M2	R\$ 9,51	29686,79	R\$ 282.404,50
6	Levantamento de Redes Hidrossanitárias	M2	R\$ 2,04	31554	R\$ 64.420,65
7	Projeto Redes Elétricas	M2	R\$ 11,71	30686,79	R\$ 359.428,23
8	Levantamento de Cargas e Redes Elétricas	M2	R\$ 2,48	34554	R\$ 85.749,21
9	Projeto Sist. Cabeamento Estruturado (voz, dados e sonorização)	M2	R\$ 5,84	31007,67	R\$ 181.184,02
10	Projeto de Alarme e CFTV	M2	R\$ 2,82	78239,78	R\$ 220.323,22
11	Projeto de Prevenção e Combate a Incêndio	M2	R\$ 2,97	28025,2	R\$ 83.111,53
12	Projeto SPDA (Pararraio)	M2	R\$ 2,61	40365,2	R\$ 105.498,49
13	Planilha orçamentária (planilha de quantitativos, memória de calculo, composições de custos, cronograma físico-financeiro e cotações de preços)	M2	R\$ 5,22	41965,3	R\$ 218.991,72
14	Projeto de Climatização e Conforto Ambiental	M2	R\$ 4,14	30007,67	R\$ 124.375,79
15	Sondagem SPT	M	R\$ 79,20	18066	R\$ 1.430.827,20
16	Sondagem Rotativa	M	R\$ 175,12	20291	R\$ 3.553.359,92
17	Topografia	M2	R\$ 0,44	44704,72	R\$ 19.670,08
18	Projeto Plataforma Elevatória e elevadores	UNIDADE	R\$ 8.888,13	22	R\$ 195.538,90
19	Serviços Periciais	M2	R\$ 7,02	26392	R\$ 185.335,18
20	Projeto Instalações de gás	M2	R\$ 0,48	36925,56	R\$ 17.871,97
IMPLEMENTOS EXTERNOS E PAISAGISMO					
21	Projeto Elétrico	M2	R\$ 3,04	80032,11	R\$ 242.977,49
22	Levantamento de Cargas e Redes Elétricas (para implementos externos)	M2	R\$ 2,19	64604,38	R\$ 141.561,12



23	Projeto de Telecomunicação	M2	R\$ 0,91	34132,11	R\$ 30.937,34
24	Projeto Hidrossanitário	M2	R\$ 2,24	61132,11	R\$ 137.180,45

2.2 Fica acrescido o item 1.2 que passa a vigorar como: "Fica ressalvado o disposto no art. 32 Decreto nº 5354-R de 2023: "O prazo de vigência da ARP, contado a partir da publicação do seu extrato no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovada a vantajosidade"

3 - Da ratificação

3.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.

Vitória/ES, [data da assinatura eletrônica].

(Assinado Eletronicamente)

BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia,
Inovação e Educação Profissional/SECTI

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

BRUNO LAMAS SILVA
SECRETARIO DE ESTADO
SECTI - SECTI - GOVES
assinado em 10/09/2025 09:26:54 -03:00



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 10/09/2025 09:26:54 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por GILCILENE GONZAGA DE OLIVEIRA (SUPERVISOR DE ATIVIDADES - SUCOV - SECTI - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2025-52WCGK>